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Kort  
sagsfremstilling 

Formål 
Udvalget skal tage stilling til en indsats, der udmønter 203 mio. kr. til projekter 
inden for CCUS, PtX og Pyrolyse.  
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Der er på baggrund af forskellige politiske aftaler i tilknytning til programmet for 
Fonden for Retfærdig Omstilling afsat i alt hhv. 100 mio. kr. til Power-to-X, 190 
mio. kr. til CCUS og 196 mio. kr. til pyrolyse i perioden 2021-2027. Der har været 
annonceringer på alle tre områder - heraf genannoncering på områderne CCUS og 
pyrolyse. For at forsøge at indfri de politiske aftaler bag fordelingen af midler ud
bydes nu én samlet tværgående indsats for alle områderne. 

Forslag til løsning 
Indhold 
Indsatsen skal styrke virksomhedernes adgang til finansiering og fremme investe
ringer i grønne teknologier – især inden for PtX, CCUS og pyrolyse. Der lægges 
vægt på tilskud til udviklings- og demonstrationsprojekter med tilknyttet forskning, 
der kan sikre teknologisk modning og effektiv implementering. 

Virksomheder kan også få tilskud til strategisk afklaring af deres rolle som under
leverandører i de grønne værdikæder. Derudover skal indsatsen fremme opkvalifi
cering, kompetenceudvikling og adgang til viden om grønne teknologier. 

Særligt for SMV’er skal indsatsen muliggøre modning ift. leverandørkrav, certifi
ceringer og standarder, og dermed understøtte deres integration i nye forretnings
områder knyttet til PtX, CCUS og pyrolyse. 

Der foreslås én samlet indsats, da teknologierne har snitflader til hinanden, og an
søgere derved bedre kan søge projekter der bidrager til udviklingen af flere af tek
nologierne samtidigt. Midlerne udbydes, så det tilstræbes at honorere de politiske 
aftaler bag de forskellige indsatser i FRO-programmet.  

Økonomi 
I regi af Fonden for Retfærdig Omstilling, er der afsat op til 203 mio. kr.  

Det bemærkes, at det afsatte beløb er et maksimum. Det endelige udmøntede beløb 
kan derfor efter forvaltningsmyndighedens skøn blive lavere – også selvom der er 
indsendt kvalificerede ansøgninger.  

Indstillingsudvalgets strategiske handlerum 
Der foreslås en tilskudsprocent på 80 – dog på 100 til kompetenceudvikling 
Den maksimale EU-tilskudsprocent under indsatsen er 80 pct. Projekter, der ude
lukkende indeholder kompetenceudvikling, kan opnå op til 100 pct. i tilskud hvis 
statsstøttereglerne tillader det. De fleste projekter forventes i praksis at få en lavere 
tilskudsprocent på grund af netop statsstøttereglerne.  

Det foreslås, at indsatsen giver forrang til rene kompetenceudviklingsindsatser  
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En mindre del af projekterne forventes at vedrøre kompetenceudvikling. For at til
godese disse gives der forrang til projekter, der udelukkende består af kompetence
udvikling. Forrang medfører i denne sammenhæng, at disse projekter har førstepri
oritet, såfremt de lever op til minimumskriterierne.  
 
Det foreslås, at der indsættes minimum og maksimum tilskudsbeløb 
Der lægges op til, at indsatsen kan søges af både operatører og enkeltvirksomheder. 
Med henblik på at sikre, at flere kvalificerede projekter kan få tilskud og for at mod
virke, at en ansøger tømmer puljen med ét enkelt projekt, foreslås det at sætte et 
tilskudsloft på 40 mio. kr. på den enkelte ansøgning. Samtidigt foreslås et tilskuds
minimum på 10 mio. kr., for at undgå for mange små projekter. Erfaringsmæssigt 
har rene kompetenceudviklingsprojekter ikke så store budgetter, hvorfor tilskuds
minimumsbeløbet foreslås at fastsættes til 2,5 mio. kr. for denne type af projekter.  
 
Det foreslås, at rammeprojekter med åbne puljer skal være mulige 
Indsatsen kan søges direkte af de partnere fx enkeltvirksomheder, der står bag pro
jektets faglige aktiviteter. Alternativt kan indsatsen søges af operatører, der enten 
blot forestår administrationen på vegne af en række private virksomheder, eller 
egentlige operatørprojekter, hvor operatøren samler forskellige aktivitetstyper i én 
samlet ansøgning og koordinerer en større indsats ift. flere private projekter, som 
søger midler hos operatøren. Alle modeller gennemføres under hensyntagen til 
statsstøttereglerne.  
 
I forhold til sidstnævnte har vi tidligere erfaret at der ofte afsættes et væsentligt 
budget til åbne puljer, hvor partnerne endnu ikke er identificeret. Indholdet i de åbne 
puljer er ofte mere eller mindre løst beskrevet, men indebærer ofte fx investerings
støtte til mindre investeringer i maskiner og udstyr. Åbne puljer er en væsentlig del 
af fyrtårnsprojekterne under FRO. Sekretariatet foreslår at inkludere muligheden for 
rammeprojekter med åbne puljer i forbindelse med annonceringen. 
 
Det foreslås, at ansøgningerne udvælges og bedømmes ud fra tre kriterier  
Ansøgningerne foreslås vurderet ud fra tre udvælgelseskriterier; 1) formål og effekt 
(50 point), 2) gennemførlighed (30 point) samt 3) sammenhæng, organisering og 
partnerskab (20 point) jf. vedlagte investeringsoplæg.  

Indstillingsudvalget gives fortsat mulighed for at tage geografiske hensyn, hvis der 
søges for flere midler, end der er i puljen.  

Det foreslås, at puljen kan genåbnes 
Det foreslås, at denne tværgående pulje kan genannonceres, hvis der fx ikke er fuldt 
aftræk på midlerne i første runde, eller der kommer tilbageløbsmidler.  

Videre proces  
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Såfremt indstillingsudvalget tilslutter sig investeringsoplægget, og overvågnings
udvalget godkender udvælgelseskriterierne, forventes en annoncering at blive of
fentliggjort i juni 2025 med forventet ansøgningsfrist medio oktober 2025. Indstil
ling af ansøgninger til udvalgets godkendelse forventes behandlet på indstillingsud
valgets 8. møde i januar 2026. Herefter foretager Erhvervsstyrelsen legalitetskontrol 
og udsteder tilsagn/afslag. 
 

-

-

Kommunikation 
Sekretariatet offentliggør indstillingsudvalgets beslutning på Udviklingidan
mark.dk i forbindelse med offentliggørelse af referatet og øvrigt materiale.  
 

Indstilling Indstilling 
Det indstilles, at indstillingsudvalget:  
• Godkender annonceringens tilskudsprocent, tilskudsloft og tilskudsminimum. 
• Godkender, at rene kompetenceprojekter skal tildeles forrang.  
• Godkender, at det er muligt at støtte åbne puljer under indsatsen. 
• Godkender investeringsoplægget til indsatsen "Udvikling af nye grønne tekno

logier” for i alt 203 mio. kr. samt godkender udkast til udvælgelseskriterier og 
vægtning. 

• Godkender, at der annonceres hurtigst mulig og forventeligt i juni 2025. 

 

 

https://www.Udviklingidanmark.dk
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